

KẾ HOẠCH

Sàng lọc bệnh tăng huyết áp và các bệnh tim mạch năm 2022

Căn cứ vào công văn số 24/KSBT-KHNV ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp y tế năm 2022

Căn cứ vào quyết định số 258/QĐ-SYT ngày 21/1/2022 về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm cho hoạt động các chương trình mục tiêu y tế năm 2022 của Sở Y tế đối với Trung tâm y tế Bảo Lâm.

Nay Trung tâm y tế Bảo Lâm lập kế hoạch sàng lọc bệnh nhân tăng huyết áp và các bệnh tim mạch tại xã năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Sàng lọc cho các đối tượng có nguy cơ mắc các bệnh không lây nhiễm phổ biến đặc biệt là bệnh tăng huyết áp và các bệnh tim mạch cho người dân trên địa bàn xã.

- Tư vấn truyền thông giáo dục sức khỏe về các yếu tố nguy cơ, dinh dưỡng hợp lý, chế độ ăn, chế độ luyện tập... cho người mắc bệnh không lây nhiễm.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 80% người dân có độ tuổi ≥ 40 trở lên được đo huyết áp 1 lần/năm để phát hiện bệnh tăng huyết áp mới.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian thực hiện:

Thời gian: thực hiện từ ngày 01/1/2022 đến ngày 30/11/2022

2. Địa điểm thực hiện:

Nơi thực hiện 14 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bảo Lâm

3. Chỉ tiêu thực hiện:

Bảng chỉ tiêu sàng lọc THA của tuyến xã năm 2022

TT	Đơn vị	Dân số 2022	Dân số ≥ 40 tuổi	Chỉ tiêu đo huyết áp 2022 (80%)	Ghi chú
1	Lộc Thắng	20067	7329	5863	
2	Lộc Ngãi	15109	5765	4612	
3	Lộc Bắc	5078	1255	1004	
4	Lộc Bảo	4756	1218	974	
5	Lộc Lâm	2334	1069	855	
6	Lộc Phú	3419	1143	914	
7	Lộc Đức	6516	2722	2178	
8	Lộc An	18407	7599	6079	
9	Lộc Thành	16596	6189	4951	
10	Lộc Nam	13462	4644	3715	
11	Lộc Tân	7582	2253	1802	
12	Lộc Quảng	4542	1671	1337	
13	B'Lá	3473	1083	866	
14	Tân Lạc	4031	1380	1104	
Tổng cộng		125372	45320	36256	

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Tuyến huyện:

Khoa y tế dự phòng tổ chức giám sát, chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện sàng lọc hàng tháng cho trạm y tế. Y tế dự phòng phối hợp với một số trạm y tế tổ chức thực hiện đo huyết áp sàng lọc cho người dân như: Lộc Tân, Lộc Nam, Lộc Lâm.

2. Trạm y tế xã:

- Trạm Y tế xã tham mưu cho UBND xã duy trì hoạt động BCĐ CSSKND và chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể vận động các đối tượng tham gia sàng lọc huyết áp.

- Trạm Y tế xây dựng kế hoạch triển khai công tác điều tra, lập danh sách các đối tượng sàng lọc huyết áp từ độ tuổi ≥ 40 tuổi trở lên theo từng thôn cụ thể trên địa bàn.

- Trạm Y tế phối hợp với hoạt động y tế khác của Trạm tiến hành đo huyết áp sàng lọc cho người dân khi họ đến trạm như: người dân đến khám bệnh đa khoa tại trạm, tiêm vắc xin phòng Covid -19, khám sức khỏe người cao tuổi, khám sản phụ khoa,...

- Thông báo trên loa phát thanh của xã về lịch đo huyết áp sàng lọc cụ thể.

- Truyền thông giáo dục sức khỏe về kiến thức thực hành dinh dưỡng hợp lý, chế độ luyện tập, tác hại của rượu bia thuốc lá, không vận động thể lực, các yếu tố nguy cơ mắc bệnh phù hợp cho từng bệnh nhân để phòng chống một số bệnh không lây nhiễm phổ biến.

Sau khi sàng lọc Trạm y tế lập danh sách các đối tượng có chỉ số huyết áp cao và lập hồ sơ sổ sách, quản lý, điều trị theo qui định.

3. Công tác thống kê, báo cáo sàng lọc:

Tổng hợp, thống kê báo cáo sau khi kết thúc đợt sàng lọc (theo mẫu đính kèm) nộp về khoa y tế dự phòng trước ngày 30/11/2022 để tổng hợp báo cáo tỉnh.

IV. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO:

1. Nhân lực:

Nhân viên Khoa Y tế Dự phòng.

Nhân viên Trạm Y tế xã và đội ngũ y tế thôn bản của xã.

2. Trang thiết bị:

Chuẩn bị máy đo huyết áp và vật tư y tế khác để thực hiện đo huyết áp sàng lọc.

3. Kinh phí:

Sử dụng nguồn kinh phí từ dự toán chi ngân sách nhà nước cho hoạt động các chương trình mục tiêu y tế năm 2022 của Trung tâm y tế Bảo Lâm đã được Sở Y tế phê duyệt.

3.1 Công tác phí, xăng xe đi công tác:

- Lộ Tân: $70000\text{đ}/\text{ngày} \times 5 \text{ người} \times 3 \text{ ngày} = 1050000 \text{ đồng}$
 - Lộ Lâm: $70000\text{đ}/\text{ngày} \times 5 \text{ người} \times 3 \text{ ngày} = 1050000 \text{ đồng}$
 - Lộ Nam: $100000\text{đ}/\text{ngày} \times 5 \text{ người} \times 3 \text{ ngày} = 1500000 \text{ đồng}$
- Tổng cộng: **3600000 đồng**

3.2. Xăng xe:

- Lộ Tân: $2000 \text{ đ} \times 18 \text{ km} \times 2 \text{ lượt} \times 3 \text{ ngày} \times 5 \text{ người} = 1080000 \text{ đồng}$
 - Lộ Lâm: $2000\text{đ} \times 24 \text{ km} \times 2 \text{ lượt} \times 3 \text{ ngày} \times 5 \text{ người} = 1440000 \text{ đồng}$
 - Lộ Nam: $2000\text{đ} \times 31 \text{ km} \times 2 \text{ lượt} \times 3 \text{ ngày} \times 5 \text{ người} = 1860000 \text{ đồng}$
- Tổng cộng: **4380000 đồng**

- 3.3 In ấn biểu mẫu khám sàng lọc phát 14 xã: 500.000 đồng**
- Tổng cộng: 8.480.000 đồng**

V. ĐỀ NGHỊ:

1. Đối với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Tăng cường công tác giám sát chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn triển khai sàng lọc bệnh huyết áp và các bệnh tim mạch.

2. Đối với Ủy ban nhân dân xã.

Chỉ đạo các Ban ngành đoàn thể phối hợp với trạm Y tế để triển khai thực hiện công tác sàng lọc phát hiện một số bệnh không lây nhiễm phổ biến và quản lý bệnh nhân đạt hiệu quả trong năm 2022.

Hỗ trợ kinh phí cho Trạm y tế trong hoạt động sàng lọc bệnh tăng huyết áp và các bệnh tim mạch tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai sàng lọc bệnh tăng huyết áp và các bệnh tim mạch tại Bảo Lâm năm 2022. Kính mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ, tạo điều kiện của cấp trên để chương trình hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- TT KSBT Tỉnh ;
- Ban giám đốc TTYT;
- 12 TYT xã, 02 PK ĐKKV huyện Bảo Lâm;
- Lưu VT, CT



Nguyễn Văn Hải